
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA  

ISTITUTO COMPRENSIVO ALFANO – QUASIMODO      
Via dei Mille, 41 – 84132 Salerno  � fax 089 334918  

mail saic89300a@istruzione.it         pec saic89300a@pec.istruzione.it       sito www.icalfanoquasimodo.gov.it 
C.M. SAIC89300A     C.F. 95121350656     C.U. UFV04C     C.IPA istsc_saic89300a 

 
 
Prot. 1920/06-05 
31.10.18 

DIRETTORE S. G. A. 
 

ALBO/TRASPARENZA SITO SCUOLA 

 

Oggetto: determina di spesa n. 38/2018 –formazione lavoratori/preposti 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  l’esigenza di formare/aggiornare le figure sensibili (all. 1) 

VISTA  la proposta del RSPP di questa scuola (all. 2)  

VISTO  il Programma annuale 2018 che alla scheda P04/18 (3.5.1) prevede detta spesa 

VISTA  la vigente normativa in materia di acquisto di beni e servizi 

VISTO  il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

VISTO  che la spesa è necessaria per il perseguimento di una finalità di pubblico interesse; 

DETERMINA 

l’acquisto del servizio1 indicato in premessa per un impegno di spesa massimo presunto di €1.150,00 

(millecentocinquanta/00)2, nel rispetto dei principi: di libera concorrenza - non discriminazione – trasparenza – 

pubblicità - rotazione e della procedura normativamente prevista, di seguito descritta: 

1. verifica della copertura in bilancio e disponibilità cassa 

2. acquisizione del codice identificativo di gara semplificato (SMART CIG) 

3. comparazione di non meno di tre offerte in ragione dell’importo3 

4. individuazione del contraente, ai sensi dell’art. 95 c. 4/5 dlgs 50/16 e ss. mm. e ii. in base al minor prezzo 

5. attestazione del possesso dei requisiti amministrativo-contabili4 

6. predisposizione di buono d’ordine/contratto5, entro il 30.11.20186; 

ASSEGNA 

al Direttore dei SGA in qualità di titolare dell'attività istruttoria, ai sensi DI 44/2001 - art. 32, la responsabilità di ogni 

adempimento amministrativo-contabile inerente il procedimento in oggetto, ex art. 5 c. 1 L 241/90. 

RESPONSABILE ADEMPIMENTO 
Assistente Amministrativo 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppina Del Giudice 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D. Lgs. n. 39/93  
 
 
 

                                                 
1 OGGETTO 
2 VALORE ECONOMICO 
3 MOTIVO DELLA SCELTA 
4 REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA (INPS/INAIL) E FISCALE (AGENZIA ENTRATE) ASSENZA PROCEDURE ESECUTIVE (CAM.COMMERCIO.) CARICHI PENDENTI (CASELL. GIUDIZIALE) 
5 FORMA 
6 CLAUSOLA ESSENZIALE 



ALLEGATO 1  
Estratto verbale SPP del 23.10.18 

OMISSIS 

3. PROGRAMMI DI INFORMAZIONE/FORMAZIONE DEI DIRIGENTI, DEI PREPOSTI E DEI LAVORATORI 

Il DL preso atto che  i  corsi di formazione/aggiornamento per lavoratori/preposti possono essere svolti da professionisti, previa  

richiesta di collaborazione al Comitato paritetico regionale, mentre per gli altri corsi è necessario rivolgersi ad associazioni e enti 

accreditati;   

illustra i lavori in corso e le attività da programmare: 

- due ASPP e un RLS sono stati iscritti ai corsi di formazione organizzati dall’USRC; 

- gli addetti mensa stanno frequentando il corso di aggiornamento/formazione organizzato e gestito dal Comune di Salerno; 

- le attività da programmare sono descritte nella tabella di seguito riportata:  

Figure sensibili H form. scad. H agg.  FN7 numero formati e anno agg. da agg.   da form. 

RLS 32 1 anno 8 1 / / / 1 

Add. Servizio Mensa 4 3 anni 4 8 1/14+2/15+1/17+3/18  32 18 

Add. S.P.P. 76 5 anni 20 10 3/11+3/13+2/17 6/17 / 29 

Add. defibrillatori   5 3 anni 5 12 11/15  11   1  

Lavoratori10  12 5 anni 6 101 46/13 34/18 12 55 

Preposti 11 8 5 anni 6 34 15/13  15 19 

Add.Primo Soccorso 12 3 anni 4 na12 46/13 29/17 17  

Add. Antincendio 16/8 3 anni 5 Na7+

p 

13/13+32/13 32/17 13  

 

OMISSIS 
 
 

 
Al Dirigente Scolastico  
IC “Alfano Quasimodo” 

di SALERNO 
 
 
Oggetto: Corso per lavoratori - per preposti. Preventivo 
 
I Corsi in oggetto saranno svolti in presenza, secondo le modalità ed i contenuti previsti dall’ Accordo Stato Regioni 
del 21/12/2011 e s. m. e i. 
  
I Corsi saranno tenuti dal sottoscritto (in possesso dei requisiti di docente formatore (Decreto Interministeriale del 
06/03/2013) e di consolidata esperienza in altri Corsi della stessa tipologia, e si svolgeranno in orario pomeridiano, in 
date e orari da concordare, presso la V/s Sede principale. 
 
Il costo dei Corsi, comprensivi di materiale didattico in formato digitale, dei test di verifica, della predisposizione e del 
rilascio dell’attestato per ogni partecipante è il seguente: 
 
AGGIORNAMENTO/FORMAZIONE        LAVORATORI     12 ORE     € 500,00 +400 
AGGIORNAMENTO/FORMAZIONE  PREPOSTI        8 ORE     € 250,00  
A V/s carico soltanto aula per max 35 partecipanti con PC e videoproiettore.  
 
 
In attesa di riscontro, cordiali saluti                   Il docente formatore  

Ing. Mariano Margarella 
 

Battipaglia 30/10/2018 

 

                                                 
7 FN (figure necessarie) 
8 Attività in corso 
9 Iscritti a corsi USRC 
10 Titolari 
11 Docenti di educazione fisica, tecnologia , coordinatori primaria, dsga e responsabili di plesso 
12 Figura sempre presente per i diversi momenti della giornata 


